d. Coût de financement de l’acquisition : le coût de l’endettement
net a été ajusté dans l’information financière pro forma non
auditée pour refléter l’impact de la structure de financement
en place au 30  juin 2016 (c’est-à-dire le financement par
prêt relais pour 11,6 milliards de dollars après déduction des
3,0 milliards d’euros d’obligations levées le 13 juin 2016 dans
le cadre du programme EMTN d’Air  Liquide) comme si elle
était intervenue le 1er janvier 2015.

En prenant en compte les ajustements mentionnés ci-dessus,
l’information financière « pro forma consolidé » est présentée selon
le règlement de la Commission européenne EC N° 809/2004, en
application de la méthode de l’acquisition et en conformité avec
les IFRS. La colonne «  pro forma récurrent consolidé  » reflète
l’information financière pro forma non auditée après l’élimination
de l’impact non récurrent des coûts d’acquisition.

1. INFORMATION FINANCIÈRE PRO FORMA NON AUDITÉE POUR L’EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 2015
SELON LE RÉFÉRENTIEL IFRS

(en millions d’euros)
air Liquide

publié
airgas

historique (a) (b)
ajustements

pro forma (a) (e)
Pro forma
consolidé

Éléments non
récurrents (c)

Pro forma
récurrent
consolidé

Chiffre d’affaires 16 379,8 4 798,0 (222,5) 20 955,3 20 955,3

Autres produits d’exploitation 193,5 5,2 198,7 198,7

Achats (6 164,0) (2 092,3) 94,6 (8 161,7) (8 161,7)

Charges de personnel (3 069,4) (1 156,6) 7,4 (4 218,6) (4 218,6)

Autres charges d’exploitation (3 077,7) (680,0) 87,9 (3 669,8) (3 669,8)

Résultat opérationnel courant
avant amortissements 4 262,2 874,3 (32,6) 5 103,9 5 103,9

Dotations aux amortissements (1 371,6) (311,3) (48,8) (1 731,7) (1 731,7)

Résultat opérationnel courant 2 890,6 563,0 (81,4) 3 372,2 3 372,2

Autres produits opérationnels 38,4 38,4 38,4

Autres charges opérationnelles (170,6) (21,7) (32,1) (224,4) 63,9 (160,5)

Résultat opérationnel 2 758,4 541,3 (113,5) 3 186,2 63,9 3 250,1

Coût de l’endettement financier net (227,1) (53,6) (163,4) (444,1) (444,1)

Autres produits financiers 14,7 3,9 18,6 18,6

Autres charges financières (55,6) (3,1) 0,8 (57,9) (57,9)

Charge d’impôt (666,4) (178,7) 102,8 (742,3) (22,6) (764,9)

Quote-part du résultat net des
sociétés mises en équivalence 14,7 2,6 17,3 17,3

RÉSULTAT NET 1 838,7 312,4 (173,3) 1 977,8 41,3 2 019,1

 ■ Intérêts minoritaires 82,3 82,3 82,3

 ■ Part du Groupe 1 756,4 312,4 (173,3) 1 895,5 41,3 1 936,8

Acquisitions d’immobilisations
corporelles et incorporelles (d) (2 027,7) (447,8) (2 475,5) (2 475,5)

(a) Les données relatives à l’information financière d’Airgas pour l’exercice clos le 31 décembre 2015 ainsi que les ajustements pro forma du compte de résultat
pour la même période sont convertis en euro au taux de change moyen suivant : USD 1 = EUR 0,9016, taux identique à celui utilisé par Air Liquide pour
consolider ses opérations en dollar.

(b) Voir Note 1.B page 60 pour les données historiques d’Airgas en dollar.
(c) Cf. « Principes de présentation de l’information financière pro forma » page 56.
(d) Acquisitions d’immobilisations corporelles et incorporelles telles que présentées dans le tableau des flux de trésorerie consolidé dans le document de référence

2015 d’Air Liquide. Voir Notes 1.A. et 1.B. aux pages 59 et 60 pour le calcul des acquisitions d’immobilisations corporelles et incorporelles d’Airgas.
(e) Voir Note 2 pour le détail.

58 ACTUALISATION DU DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2015  AIR LIQUIDE

États financiers2
information financière pro forma consolidée non auditée

2. INFORMATION FINANCIÈRE PRO FORMA NON AUDITÉE POUR LE SEMESTRE CLOS LE 30 JUIN 2016
SELON LE RÉFÉRENTIEL IFRS

(en millions d’euros)

air Liquide
publié

1er semestre
2016

neutralisation
d’airgas

inclus dans
air Liquide

du 23 mai au
30 juin (-)

air Liquide
1er semestre

2016
Hors airgas

airgas du
1er janvier au
30 juin (hors

PPa) (a)
ajustements

pro forma (a) (c)
Pro forma
consolidé

Chiffre d’affaires 8 294,6 (511,2) 7 783,4 2 334,1 (106,0) 10 011,5

Autres produits d’exploitation 62,2 62,2 2,1 64,3

Achats (3 056,6) 215,8 (2 840,8) (980,9) 42,9 (3 778,8)

Charges de personnel (1 655,9) 126,7 (1 529,2) (588,5) 3,7 (2 114,0)

Autres charges d’exploitation (1 538,2) 64,6 (1 473,6) (331,4) 43,7 (1 761,3)

Résultat opérationnel courant avant
amortissements 2 106,1 (104,1) 2 002,0 435,4 (15,7) 2 421,7

Dotations aux amortissements (724,5) 40,3 (684,2) (164,6) (15,1) (863,9)

Résultat opérationnel courant 1 381,6 (63,8) 1 317,8 270,8 (30,8) 1 557,8

Autres produits opérationnels 12,3 12,3 12,3

Autres charges opérationnelles (101,6) 73,2 (28,4) (0,3) (28,7)

Résultat opérationnel 1 292,3 9,4 1 301,7 270,5 (30,8) 1 541,4

Coût de l’endettement financier net (153,8) 35,0 (118,8) (27,9) (71,5) (218,2)

Autres produits financiers 11,2 (0,2) 11,0 1,0 12,0

Autres charges financières (32,1) 3,7 (28,4) 0,8 0,4 (27,2)

Charge d’impôt (268,2) (17,1) (285,3) (94,7) 35,9 (344,1)

Quote-part du résultat net des sociétés
mises en équivalence 3,6 (0,2) 3,4 1,1 4,5

RÉSULTAT NET 853,0 30,6 883,6 150,8 (66,0) 968,4

 ■ Intérêts minoritaires 42,4 42,4 42,4

 ■ Part du Groupe 810,6 30,6 841,2 150,8 (66,0) 926,0

Acquisitions d’immobilisations
corporelles et incorporelles (b) (1 054,9) 42,1 (1 012,8) (183,8) (1 196,6)

(a) Les données relatives à l’information financière d’Airgas pour les six mois clos le 30 juin 2016 ainsi que les ajustements pro forma du compte de résultat pour la
même période sont convertis en euro au taux de change moyen suivant : USD 1 = EUR 0,8966, taux identique à celui utilisé par Air Liquide pour consolider ses
opérations en dollar.

(b) Acquisitions d’immobilisations corporelles et incorporelles telles que présentées dans le tableau des flux de trésorerie consolidé dans le rapport financier
semestriel 2016 d’Air Liquide.

(c) Voir Note 2 pour le détail.

59ACTUALISATION DU DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2015  AIR LIQUIDE

[…]

Air  Liquide a l’intention de refinancer le prêt relais via une
augmentation de capital entre 3 milliards et 3,5 milliards d’euros

et des obligations à long terme en dollar américain entre 4 et
5 milliards de dollars.

Les effets de la future structure de financement de l’opération
ne sont pas reflétés dans l’information financière pro forma non
auditée. Sur la base des conditions de marché actuelles, la
future structure de financement se traduirait par une hausse du
résultat net avant impôt par rapport à ce qui a été présenté dans
l’information financière pro forma comprise entre 10 et 35 millions
d’euros pour l’exercice clos le 31  décembre 2015 et entre
0 et 15 millions d’euros pour le  semestre clos le 30  juin 2016.
Le coût de l’endettement financier futur résultant de l’émission
d’obligations à long terme en dollar américain sera sujet aux
variations de taux d’intérêt entre la date de publication du rapport
semestriel et la date de finalisation de l’opération. Une analyse de
sensibilité est fournie dans le tableau ci-dessous.

Sensibilité aux variations des taux d’intérêt sur les obligations US

(en millions d’euros)

analyse de sensibilité du coût de la dette

- 10bp 2,769 % (a) + 10bp

4 milliards de dollars (100,6) (104,2) (107,8)

4,5 milliards de dollars (108,3) (112,3) (116,4)

5 milliards de dollars (116,0) (120,5) (125,0)

(a) Taux d’intérêt pondéré calculé d’après :
 ■ Les maturités de 3 ans (17 %), 5 ans (22 %), 7 ans (17 %), 10 ans (27 %) et 30 ans (17 %) ;
 ■ Les taux d’intérêt ont été couverts pour près de 72 % du montant nominal à émettre ;
 ■ Les taux d’intérêt variables selon les maturités du nominal restant non couvert.

64 ACTUALISATION DU DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2015  AIR LIQUIDE

États financiers2
rapport des commissaires aux comptes sur les informations financières pro forma

 ) RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES
SUR LES INFORMATIONS FINANCIÈRES PRO FORMA

Au Président-Directeur Général,

En notre qualité de commissaires aux comptes et en application du règlement (CE) N° 809/2004, nous avons établi le présent rapport sur